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Szanowny Panie Doktorze, 

Temat: Podnoszenie świadomości myśliwych w odniesieniu do kwestii ryzyka związanego z 
importem z niektórych krajów przynęt zawierających jeleni mocz 

Być może słyszał Pan o trzech przypadkach Przewlekłej Choroby Wyniszczającej (CWD), 
które zostały w ostatnim czasie wykryte w Norwegii, u dzikiego renifera oraz u dwóch dzikich 
łosi. Są to pierwsze w historii przypadki wykrycia CWD na terytorium Europy, co z 
oczywistych względów budzi nasze obawy. 

Choć nie posiadamy informacji, w jaki sposób choroba ta została wprowadzona do Norwegii, 
dyskusje jakie odbyliśmy z państwami członkowskimi w tej sprawie zwróciły naszą uwagę na 
fakt, iż część myśliwych w UE oraz krajów EOG nabywają przez Internet jeleni mocz w celu 
wykorzystania go w roli przynęty. W przypadku, gdy jeleni mocz pochodzi z Kanada czy 
Stanów Zjednoczonych, gdzie przypadki CWD są stwierdzane od dziesięcioleci, taki import 
wiąże się z ryzykiem wprowadzenia i dalszego rozprzestrzeniania się CWD w Europie, biorąc 
pod uwagę, że zanieczyszczenie środowiska moczem (również śliną i odchodami) 
zainfekowanych jeleniowatych jest dobrze znaną drogą zakażenia tą chorobą i biorąc pod 
uwagę, że mocz przeznaczony do wykorzystania w przynętach nie jest w żaden sposób 
przetwarzany. 

W związku z powyższym, zwracamy się do Pana z prośbą o pomoc w uświadomieniu 
myśliwym powagi ryzyka wiążącego się z wspomnianym procederem oraz poinformowaniu 
ich o istniejących zakazach importowych obejmujących takie produkty. 

Zgodnie z Artykułem 3 (20) Rozporządzenia (WE) Nr 1069/2009', nieprzetworzony mocz 
hodowlanych jeleni mieści się w definicji obornika, a jego import na terytorium UE jest 
zakazany na mocy Artykułu 41 (2) (c) tego Rozporządzenia. W praktyce niejednokrotnie brak 
dowodów potwierdzających to, czy mocz pochodzi od jeleni dzikich czy też hodowlanych - w 
przypadku tych drugich obowiązują surowsze reguły, t j . import jest zakazany. 

Rozporządzenie (WF,) nr 1069/2009 Parlamentu Europejskiego oraz Rady Europejskiej z 21 października 2009 r. 
określające przepisy sanitarne dotyczące produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego, nieprzeznaczonych do 
spożycia przez ludzi, i uchylające rozporządzenie WE 1774/2002 (rozporządzenie o produktach ubocznych) (OJ L 
300. 14.11.2009. slr.l). 
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